Observons en outre que l'examen auquel il peut être permis de se livrer ne doit pas avoir pour objet la nature intime des mystères proposés comme révélés; car, à part même l'autorité de l'Eglise qui nous interdit cette curiosité téméraire, le simple bon sens nous dit que l'intelligence divine étant infiniment supérieure à la nôtre, il est tout naturel que les vérités qu'il plaît à Dieu de nous révéler soient des mystères incompréhensibles à notre raison. L'examen devra donc porter uniquement sur le fait de la révélation, c'est-à-dire en particulier sur la valeur des témoignages qui nous peuvent constater ce fait, et une fois assurés que Dieu a parlé, nous n'aurons plus à examiner, mais seulement à écouter et à nous soumettre.

Les principes que nous venons d'établir sont bien, à ce qu'il nous semble, les mêmes qu'a proclamés le pape régnant dans sa célèbre Encyclique du 9 novembre 1846. Qu'il nous soit permis

(1) « Atque inter hujusmodi magistros, ex constanti et ferè communi per Germaniam famà annumeratur Georgius Hermes, utpote qui audacter à regio, quem universa traditio et sancti Patres in exponendis ac vindicandis fidei veritatibus stravere tramite deflectens, quin et superbè contemnens et damnans, tenebrosam ad errorem omnigenum viam molitur in « dubio positivo tanquam basi omnis theologicæ inquisitionis, » et in principio quod statuit, « rationem principem normam ac unicur medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem. » GREG. XVI.

d'en mettre sous les yeux de nos lecteurs l'extrait suivant (1), qui pourra leur servir à compléter ou à redresser même au

(1) « Cùm sanctissima nostra religio non ab humanâ ratione fuerit »
 » inventa, sed à Deo hominibus clementissimè patefacta, tùm quisque »
 » vel facilitè intelligit, religionem ipsam ex ejusdem Dei loquentis aucto- »
 » ritate omnem suam vim acquirere, neque ab humanâ ratione deduci »
 » aut perfici unquàm posse. Humana quidem ratio, ne in tanti momenti »
 » negotio decipiatur et erret, divinæ revelationis factum diligenter »
 » inquirat oportet, ut certò sibi constet Deum esse loquutum, ac fidem, »
 » quemadmodùm sapientissimè docet Apostolus, rationabile obsequium »
 » exhibeat (a). Quis verò ignorat, vel ignorare potest omnem Deo »
 » loquenti fidem esse habendam, nihilque rationi ipsi magis consentaneum »
 » esse, quàm iis acquiescere firmiterque adhærere, quæ à Deo qui nec »
 » falli nec fallere potest, revelata esse constiterit ?

» Sed quàm multa, quàm mira, quàm splendida præstò sunt argu- »
 » menta, quibus humana ratio luculentissimè evinci omninò debet, divi- »
 » nam esse Christi religionem, et *omne dogmatum nostrorum princi-* »
 » *pium radicem desuper ex cælorum Domino accepisse* (b), ac »
 » propterea nihil fide nostrâ certius, nihil securius, nihil sanctius »
 » extare, et quod firmioribus innitatur principiis. Hæc scilicet fides vitæ »
 » magistra, salutis index, vitiorum omnium expultrix, ac virtutum »
 » fecunda parens et altrix, divini sui auctoris et consummatoris Christi Jesu »
 » natalitate, vitâ, morte, resurrectione, sapientiâ, prodigiis, vaticinatio- »
 » nibus confirmata, supernæ doctrinæ luce undique refulgens, ac »
 » cœlestium divitiarum ditata thesauris, tot prophetarum prædictioni- »
 » bus, tot miraculorum splendore, tot martyrum constantiâ, tot sanctorum »
 » gloriâ vel maximè insignis, salutare proferens Christi leges, ac majores »
 » in dies ex crudelissimis ipsis persecutionibus vires acquirens, univer- »
 » sum orbem terrâ marique, à solis ortu usque ad occasum, uno crucis »
 » vexillo pervasit, atque idolorum profligatâ fallaciâ, errorum depulsâ »
 » caligine, triumphalique ejusque generis hostibus, omnes populos, »
 » gentes, nationes utcumque humanitate barbaras, ac indole, moribus, »
 » legibus, institutis diversas divinæ cognitionis lumine illustravit, atque »
 » suavissimo ipsius Christi jugo subjecit, annuntians omnibus pacem, »
 » annuntians bona. Quæ certè omnia tanto divinæ sapientiæ ac potentæ »
 » fulgore undique collucent, ut ejusque mens et cogitatio vel facilitè »
 » intelligat christianam fidem Dei opus esse. Itaque humana ratio ex »
 » splendidissimis hisce, æquè ac firmissimis argumentis clarè apertèque »
 » cognoscens Deum ejusdem fidei auctorem existere, ulterius progredi »
 » nequit, sed quâvis difficultate ac dubitatione penitùs abjectâ atque »
 » remotâ, omne eidem fidei obsequium præbeat oportet, cùm pro certo »
 » habeat à Deo traditum esse quidquid fides ipsa hominibus credendum, »
 » et agendum proposuit.

» Atque hinc planè apparet in quanto errore illi etiam versentur, qui »
 » ratione abutentes, ac Dei eloquia tanquam humanum opus existi-

(a) Ad Rom., XIII, 1.

(b) S. Joan. Chrys. hom. I in Isai.

besoin ce qu'il y a eu d'imparfait ou de défectueux dans notre propre exposition.

« Notre très-sainte religion n'ayant pas été inventée par la
 » raison humaine, mais miséricordieusement manifestée par
 » Dieu aux hommes, on comprend aisément que cette religion
 » emprunte toute sa force et sa vertu de l'autorité de la parole
 » de Dieu lui-même. Si l'on veut en effet que la raison humaine
 » ni ne se trompe, ni ne s'égaré dans une affaire aussi grave et
 » aussi importante, il faut, de toute nécessité, qu'elle s'enquière
 » soigneusement du fait de la révélation, afin qu'il lui reste bien
 » certainement démontré que Dieu a parlé, et qu'en consé-
 » quence, suivant le très-sage enseignement de l'Apôtre, elle

» mantes, proprio arbitrio illa explicare, interpretari temerè audent,
 » cùm Deus ipse vivam constituerit auctoritatem, quæ verum legitimum-
 » que cœlestis suæ revelationis sensum doceret, constabiliret, omnesque
 » controversias in rebus fidei, et morum *infallibili* judicio dirimeret,
 » ne fideles circumferantur omni vento doctrinæ in nequitia hominum
 » ad circumventionem erroris. Quæ quidem viva et *infallibilis* auctoritas
 » in eâ tantùm viget Ecclesiâ, quæ à Christo Domino supra Petrum totius
 » Ecclesiæ caput, principem et pastorem, cujus fidem nunquàm defec-
 » turam promisit, ædificata suos legitimos semper habet pontifices sine
 » intermissione ab ipso Petro ducentes originem, in ejus cathedrâ collo-
 » catos, et ejusdem etiam doctrinæ, dignitatis, honoris ac potestatis
 » hæredes et vindices. Et quoniam ubi Petrus, ibi Ecclesia (a), ac Petrus
 » per Romanum Pontificem loquitur (b), et semper in suis successo-
 » ribus vivit, et judicium exercet (c), ac præstat quærentibus fidei veri-
 » tatem (d); iccirco divina eloquia eo planè sensu sunt accipienda quem
 » tenuit ac tenet hæc Romana beatissimi Petri cathedra, quæ omnium
 » Ecclesiarum mater et magistra (e), fidem à Christo Domino traditam,
 » integram, inviolatamque semper servavit, eamque fideles edocuit,
 » omnibus ostendens salutis semitam, et incorruptæ veritatis doctrinam.
 » Hæc siquidem principalis Ecclesia, unde unitas sacerdotalis exorta (f),
 » hæc pietatis metropolis, in quâ est integra christianæ religionis ac
 » perfecta soliditas (g), in quâ semper apostolicæ cathedræ viguit prin-
 » cipatus (h), ad quam propter potiorem principalitatem necesse est
 » omnem convenire Ecclesiam, hoc est qui sunt undique fideles (i),
 » cum quâ quicumque non colligit, spargit (j). »